Nous utilisons pour notre édition les deux manuscrits décrits ci-dessus, ce qui nous permet d'améliorer le texte seul connu jusqu'à présent.

1. Vallarsi, *o. c.*, t. XI, 2<sup>e</sup> partie, p. 393, en note.

## AD DURBONENSES FRATRES

1. Amicis et fratribus in Christo dilectissimis<sup>1</sup>, Lazaro Durbonensi priori et ceteris in eadem eremo Deo famulantibus, Cartusiae prior vocatus Guigo, aeternam<sup>2</sup> a Domino salutem.

Inter cetera catholicorum virorum, quae ad eruditionem fidelium elaboraverunt<sup>3</sup> opera, quae nostra quoque parvitas congregare studuit vel emendare, etiam epistolas beati Hieronymi quotquot potuimus, undecumque quae sitas et pro concessa a deo facultate mendaciis expurgatas, in unum grande volumen redegimus. Abscidimus autem ab eis quasdam, quas vel ex aliorum doctorum scriptis, vel ex styli sententiarumque distantia, titulo tanti viri comperimus indignas. Ex quibus illa est cujus est titulus ad Demetriadem, hujusmodi habens initium : *Si summo ingenio parique fretus scientia*. Hanc quippe beatus Augustinus in opere contra Pelagium *De gratia Christi et de peccato originali*, ejusdem Pelagii dicit esse<sup>4</sup>, quaedam ipsius frustra tractatui<sup>5</sup> suo interserens atque redarguens. Huic adduntur et istae ad Tirasium de morte filiae, cujus initium tale est : *Caritalis tuae scripta percepi*. Ad Oceanum consolatio-

1. fratribus in Christo dilectissimis : dilectissimis in Christo fratribus B. || 2. aeternam : perpetuam B || 3. elaboraverunt : laboraverunt P || 4. dicit esse : esse dicit B || 5. tractatui : tractui B

## AUX CHARTREUX DE DURBON

1. A ses amis et frères bien-aimés dans le Christ, Lazare, prieur de Durbon et ceux qui servent Dieu dans le même désert, Guigues, prieur de Chartreuse, souhaite le salut éternel.

Notre petitesse s'est appliquée à rassembler et à corriger des œuvres élaborées par des auteurs catholiques pour l'enseignement des fidèles ; parmi ces travaux, nous avons en particulier recherché de tous côtés, dans la mesure du possible, les lettres de saint Jérôme, et nous les avons groupées en un grand volume, après les avoir corrigées de plusieurs fautes, selon que Dieu nous a donné la possibilité de le faire. Mais nous avons retranché quelques-unes de ces lettres, que nous avons reconnues indignes d'être attribuées à ce grand esprit, soit grâce aux écrits d'autres docteurs, soit à cause de la différence du style et des opinions. Parmi elles se trouve celle qui est adressée à Démétriade et commence par ces mots : *Si summo ingenio parique fretus scientia* ; saint Augustin en effet, dans son ouvrage, *De la grâce du Christ et du péché originel*, contre Pélage, l'attribue à ce dernier et en cite quelques passages dans son traité pour les réfuter<sup>1</sup>. A cette lettre, on doit ajouter les suivantes : A Tirasius sur la mort de sa fille, dont les premiers mots sont : *Caritalis tuae scripta percepi*<sup>2</sup>. La lettre consolatoire à Oceanum, qui commence ainsi :

1. Déjà reconnue fautive depuis longtemps avant Guigues, v. g. par BÈDE. Se trouve dans ÉRASME, o. c., IV, 12, et dans PL 30, 15.  
2. ÉRASME, IV, 312 ; PL 30, 287.

toria, tale habens initium : *Diversorum opprobria, tribulationes multiplices*. Ad Marcellam viduam<sup>6</sup>, quae sic incipit : *Magnam humilitati nostrae fiduciam scribendi*. Ad Virginem sive ad filiam Mauricii — dupliciter quippe titulata reperitur — exordium istud habens<sup>7</sup> : *Quantam in coelestibus beatitudinem*. Item de lapsu virginis, sive de poenitentia ad Susannam ; uterque enim titulus in diversis codicibus invenitur ; quae tam diversis titulatur auctoribus, ut eorum nullius sit decoranda vocabulo ; cujus hoc est in quibusdam libris intitium : *Pulo levius esse crimen* ; in aliis istud : *Quid agis anima? Quid cogitationibus aestuas?* Ad Desiderium de XII Lectoribus, a nescio quo in irrisione Doctorum composita. Ad Celantiam sic incipiens : *Veteris Scripturae celebrata sententia est* ; haec stylo quidem est nobiliori<sup>8</sup> conscripta, sed nec sic beato Hieronymo digna. Postrema est de origine animae disputatio quasi inter beatos Hieronymum et Augustinum ; ubi licet multa ex eorum scriptis ponantur, falsa tamen est : tum<sup>9</sup> quia praefati doctores nunquam inter se praesentialiter sunt locuti, tum quia eadem questio nec apud eos<sup>10</sup>, nec apud

1. ÉRASME, IV, 314 ; PL 30, 291.

2. ÉRASME, IV, 31 ; PL 30, 52.

3. ÉRASME signale aussi cette variante des titres, IV, 87 ; PL 30, 168.

4. ÉRASME signale aussi les deux titres, IV, 139. Vallarsi l'attribue à saint Ambroise, PL 30, 217 et 16, 383.

5. ÉRASME, IV, 320 ; PL 23, 763.

6. ÉRASME, I, 107 ; PL 22, 1204.

6. Ad Marcellam Viduam : Ad Viduam B || 7. habens : accipiens B || 8. quidem est nobiliori : quidem nobiliori P || 9. tum : tunc B || 10. eos : nos B

*Diversorum opprobria, tribulationes multiplices*<sup>1</sup>. A Marcella veuve, qui commence ainsi : *Magnam humilitatis nostrae fiduciam scribendi*<sup>2</sup>. A une vierge ou à la fille de Maurice — on la trouve en effet sous ces deux titres — commençant par ces mots : *Quantam in coelestibus beatitudinem*<sup>3</sup>. De même la lettre qui traite de la chute d'une vierge, ou de la pénitence à Suzanne ; car on trouve l'un ou l'autre de ces titres selon les différents manuscrits ; elle est attribuée à des auteurs si divers qu'on ne peut l'inscrire avec sûreté au nom d'aucun d'entre eux ; son *incipit* est le suivant dans plusieurs manuscrits : *Pulo levius esse crimen*, et dans d'autres : *Quid agis anima? Quid cogitationibus aestuas?*<sup>4</sup> La lettre à Desiderium au sujet des douze Lecteurs, écrite par je ne sais qui en mépris des docteurs<sup>5</sup>. La lettre à Celantia qui commence ainsi : *Veteris scripturae celebrata sententia est* ; elle est écrite dans un style assez noble, mais n'est pourtant pas digne de saint Jérôme<sup>6</sup>. La dernière lettre supprimée est celle *De l'origine de l'âme* ; elle se présente comme une controverse entre saint Jérôme et saint Augustin ; bien qu'elle contienne beaucoup de passages de leurs écrits, elle est cependant apocryphe, parce que ces deux docteurs ne se sont jamais rencontrés en personne pour se parler, et aussi parce que la question traitée n'a jamais pu être clairement tranchée jusqu'à nos jours<sup>7</sup>, ni dans leurs écrits, ni dans